Membru al Junimii, Slavici a înființat la Sibiu - prin „Tribuna” - un centru cultural românesc, promovând creațiile populare (baza literaturii române), modelul publicistic fiind ”Convorbiri literare” și „Dacia literară”. Să-l redescoperim pe Slavici în eseu ”Muguri și floare.” apărut în **Tribuna Poporului** nr. 41 din 2/14 martie 1897: «Ne place nouă oamenilor să vorbim în pilde și-'n asemănări, să ne jucăm în gândul nostru cu valurile mării, cu fulgerii din nouri și cu stelele de pe cer, și dacă tinerețele sunt primăvara vieții, primele încercări de producțiune poetică sunt mugurii, cele mai gingașe semne ale acestei primăveri.

Fin analist al psihologiilor personajelor - și a mediilor în care acestea evoluează - Maupassant este considerat un reprezentant al naturalismului francez (alături de Emile Zola), “demn urmaș al lui Gustave Flaubert”.

În cotidianul **Tribuna (Arad)** nr. 30 din 10/23 februarie 1904 apărea pe prima pagină eseul “**LITERATUL. După Guy de Maupassant.**”, din care reproducem selectiv: «Să nu ne invidieze, să ne plângă, căci, iată în ce, literații se deosebesc de semenii lor: La el nici un sentiment comun nu există. Tot ce vede bucuriile sale, plăcerile, suferințele și desnădăjduirile sale, devin de-odată obiecte de observație.